

**Lucrari de reparatie curenta a
sectiei Nefrologie/Dializa et.II.
din IMSP SCM "Sfanta Treime"
din mun. Chisinau, str. Alecu
Russo, 11**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatie curenta a sectiei Nefrologie/Dializa et.II. din IMSP SCM
"Sfanta Treime" din mun. Chisinau, str. Alecu Russo, 11**

Valoarea de deviz 787 170,45 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCP32D	Inlocuirea usilor metalice, confectionate din profile si tabla de aluminiu, inclusiv a armaturilor si a feroneriei, montate in zidarie, beton sau inlocuitori, executate in doua canate, cu suprafata pina la 7 mp (Usa de intrare = 1,6 x 2,08)	m2	3,8400	5 089,45 62,50	19 543,49 240,00
2	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	23,2300	67,92 66,00	1 577,78 1 533,18
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	296,9300	14,40 13,50	4 275,80 4 008,56
4	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	52,3800	41,10 39,00	2 152,82 2 042,82
5	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	199,5000	25,16 23,00	5 019,42 4 588,50
6	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta,	m2	44,7000	80,49	3 597,73

1	2	3	4	5	6	7
		gresie, ceramica			80,00	3 576,00
		<i>Total</i>	lei			36 167,04
		Total Demontari Inclusiv salariu				36 167,04 15 989,06
		2. Alte lucrari				
7	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	33,2300	68,00 68,00	2 259,64 2 259,64
8	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	33,2300	62,50 62,50	2 076,88 2 076,88
9	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	33,2300	131,25 0,00	4 361,42 0,00
		<i>Total</i>	lei			8 697,94
		Total Alte lucrari Inclusiv salariu				8 697,94 4 336,52
		3. Usi				
10	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi.) cu recuperare	m2	109,6000	27,30 27,30	2 992,08 2 992,08
11	RpCO43A	Repararea usilor de lemn la garaje si ateliere obisnuite (cu balamale)	m2	109,6000	112,10 58,20	12 286,16 6 378,72
12	RpCR13B	Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane), in constructii existente, la interior si exterior, in doua straturi	m2	109,6000	83,69 57,00	9 172,97 6 247,20
13	CK03A	Montarea usilor din LEMN cele existente (fara costul materialelor) doar MANOPERA	m2	109,6000	144,40 134,10	15 826,24 14 697,36
14	CK33B	Miner din tabla cromata la usi.	buc	36,0000	348,60 48,00	12 549,60 1 728,00
15	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	36,0000	499,10 197,60	17 967,60 7 113,60
16	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura	m2	3,4500	3 101,60 40,50	10 700,52 139,72

1	2	3	4	5	6	7
		la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa centrala in sectie 1.48 * 2.33 m profil fortificat ,mai multe balamali)				
17	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	11,1800	2 301,60 40,50	25 731,88 452,79
		<i>Total</i>	lei			107 227,05
		Total Usi Inclusiv salariu				107 227,05 39 749,47
		4. Pereti si pereti despartitori				
18	CD57A	Executarea peretilor despartitori monostrat din placi din ipsos "cu rosturi in relief" cu gr.10cm., in incaperi cu inaltime: pina la 4 m	100m2	0,3600	30 682,89 5 035,50	11 045,84 1 812,78
		<i>Total</i>	lei			11 045,84
		Total Pereti si pereti despartitori Inclusiv salariu				11 045,84 1 812,78
		5. Finisarea interioara Tavan				
19	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului 15 % din suprafata totala	m2	74,2500	99,25 76,50	7 369,35 5 680,12
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor 15 % din suprafata totala	m2	74,2500	4,20 1,50	311,82 111,38
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor 15 % din suprafata totala	m2	74,2500	35,72 27,50	2 652,47 2 041,87
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	495,0000	4,20 1,50	2 078,75 742,50

1	2	3	4	5	6	7
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	495,0000	43,49 27,50	21 528,54 13 612,50
		<i>Total</i>	lei			33 940,93
		Total Finisarea interioara Tavan Inklusiv salariu				33 940,93 22 188,37
		6. Pardoseli din linoleum				
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor pardoselelor cu grund Betonocontact (0.30kg/m2)	m2	25,3600	11,17 1,50	283,35 38,04
25	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	25,3600	78,97 35,00	2 002,66 887,60
26	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	25,3600	13,25 6,00	336,03 152,16
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor pardoselelor cu grund Betonocontact (0.30kg/m2)	m2	495,0000	11,17 1,50	5 530,63 742,50
28	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	495,0000	129,62 11,70	64 162,34 5 791,50
29	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez	m2	354,9000	271,18 55,00	96 243,26 19 519,50
30	CG08A1	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez Linoleum antibacterial medicinal	m2	140,1000	285,71 67,50	40 028,55 9 456,75
31	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri	m	22,4000	90,95	2 037,38

1	2	3	4	5	6	7
		din aluminiu - мет. планка для пола			20,80	465,92
		<i>Total</i>	lei			210 624,20
		Total Pardoseli din linoleum Inclusiv salariu				210 624,20 37 053,97
		7. Pereti				
32	CK18A	Montarea baghetelor la lambriuri din lemn (Plinta de protectie)	m	74,0500	88,45 24,00	6 549,52 1 777,20
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor supraton	m2	1 113,420 0	4,20 1,50	4 675,81 1 670,13
34	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. 20 % din suprafata totala	m2	222,6800	83,73 61,00	18 645,67 13 583,48
35	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj 20 % din suprafata totala	m2	222,6800	17,42 10,00	3 878,33 2 226,80
36	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor 20 % din suprafata totala	m2	222,6800	35,72 27,50	7 954,92 6 123,70
37	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea latex Lucios)	m2	1 113,420 0	75,97 27,50	84 584,29 30 619,05
		<i>Total</i>	lei			126 288,54
		Total Pereti Inclusiv salariu				126 288,54 56 000,36
		8. Finisarea glafurilor la pereti si usi				
38	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	45,1000	129,91 74,30	5 858,86 3 350,93

1	2	3	4	5	6	7
39	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	45,1000	35,72 27,50	1 611,14 1 240,25
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a glafurilor cu grund supraton	m2	45,1000	4,20 1,50	189,40 67,65
41	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea latex Lucios)	m2	45,1000	75,97 27,50	3 426,16 1 240,25
		<i>Total</i>	lei			11 085,56
		Total Finisarea glafurilor la pereti si usi Inclusiv salariu				11 085,56 5 899,08
		9. Grile de ventilare				
42	RpCP23A	Montarea grilelor de ventilatie, gata confectionate, din tabla neagra de 20x25 cm, compuse din gratar, clapete si lant pentru manevrarea cu mina, montate in zid Montarea grilelor de ventilatie, gata confectionate 250*250 (surub 4buc/m2)	buc	32,0000	76,89 11,00	2 460,48 352,00
		<i>Total</i>	lei			2 460,48
		Total Grile de ventilare Inclusiv salariu				2 460,48 352,00
		10. Pardoseli din gresie la balcoane				
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor pardoselilor cu grund Betonocontact (0.30kg/m2)	m2	37,0800	11,17 1,50	414,29 55,62
44	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	37,0800	78,97 35,00	2 928,23 1 297,80
45	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau	m2	37,0800	28,19 1,00	1 045,21 37,08

1	2	3	4	5	6	7
		inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum WC -uri				
46	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	37,0800	78,97 35,00	2 928,23 1 297,80
47	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 450 x 450 mm	m2	37,0800	296,40 55,00	10 990,39 2 039,40
48	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	26,0000	95,25 42,50	2 476,40 1 105,00
		<i>Total</i>	lei			20 782,75
		Total Pardoseli din gresie la balcoane Inclusiv salariu				20 782,75 5 832,70
		11. Glafuri din aluminiu la balcoan (отлив)				
49	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (отлив)	m	48,8000	180,75 29,60	8 820,60 1 444,48
		<i>Total</i>	lei			8 820,60
		Total Glafuri din aluminiu la balcoan (отлив) Inclusiv salariu				8 820,60 1 444,48

		Total	lei	577 140,93
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	45 758,11
		Cheltuieli de transport	2 %	7 604,02
		Total		630 503,06
		Cheltuieli de regie	2 %	12 610,06
		Total		643 113,12
		Beneficiu de deviz	2 %	12 862,26
		Total		655 975,38
		TVA	20 %	131 195,07

1	2	3	4	5	6	7
						787 170,45
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				190 658,79

Intocmit

VSN CONS SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)